
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AREA SERVIZI SOCIALI, AL CITTADINO E ALLE
IMPRESE

DETERMINAZIONE DSG N° 2440/2023 DEL 15/12/2023

N° DetSet 557/2023 del 15/12/2023

Dirigente: GENNARO IZZO

Istruttore proponente: MARIA DONNARUMMA

OGGETTO: PNRR 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”. Next 
Generation Eu. PROCEDURA di coprogettazione –presa d’atto VERBALE 
COMMISSIONE.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GENNARO IZZO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla 
determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 2440/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO:  II  pubblicazione  Avviso  di  Manifestazione  di  interesse  finalizzato
all’individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla  co-progettazione  e  gestione  in
partnership, ai sensi dell’art 55 D.Lgs. n. 117/2017, di azioni nell’ambito del progetto di cui al
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”, Sottocomponente 1
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Sub-Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia

per persone con disabilità”. Next Generation Eu. PROCEDURA di coprogettazione –presa
d’atto VERBALE COMMISSIONE.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO CHE:

- L’Ambito N 27 – Comune di Castellammare di Stabia ha presentato domanda di ammissione al
finanziamento  nell’Ambito  del  Programma  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  per
l’importo assegnato di Euro 715.000,00, per l’attuazione degli interventi di cui alla “Missione 5
“Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo Settore”,
Sotto  componente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  Sub-Investimento  1.2
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità” (Allegato 1  Avviso n.1/2022 PNRR );

-  In  seguito  all’istruttoria  e  valutazione  delle  schede  progettuali  e  finanziarie,  la  domanda  di
finanziamento  è  stata  accolta  ed  è  stata  stipulata  tra  l’Ambito  Territoriale  n.  27  –  Comune  di
Castellammare di Stabia  - e il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali apposita Convenzione
di  Sovvenzione  per  l’attuazione  dei  progetti  cui  è  stato  assegnato  il  CUP E84H2200240006
(Allegato 2 al presente Avviso: Convenzione 1.2, Scheda di Intervento/Progetto – Piano Finanziario
– Cronoprogramma spese); 

- con determina dirigenziale n.918 del 22/05/2023:1) si dava  avvio della procedura de qua volta
all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili co-progettazione e gestione in partnership, ai
sensi dell’art 55 D.Lgs. n. 117/2017, di azioni nell’ambito del progetto di cui al Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione” di cui in oggetto ed all’uopo 2)
veniva approvato l’Avviso Pubblico con i seguenti allegati: 1. Avviso Pubblico n. 1/2022 PNRR
Next generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili;
2.Convenzione di Sovvenzione stipulata tra l’Ambito N. 27 – Comune di Castellammare di Stabia -
e la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  con  allegati  Scheda  Intervento/Progetto,  Piano  Finanziario  e
Cronoprogramma  Spese;  2  bis PNRR  1.2  N.  27  progetto;  3. Modello  di  convenzione  di
partnerariato;  4.Domanda di partecipazione;  5. Modello Dichiarazione Sostitutiva art.  80 Codice
Appalti e modello Dichiarazione Sostitutiva Familiari Conviventi.  5 bis informativa familiari e
conviventi; 6. Modello dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà ai sensi del DPR
445/2000 del possesso dei requisiti indicati all’articolo 8 del presente Avviso; 8) AVVISO pnrr 1.2
ambito.

1



- alla procedura veniva data ampia pubblicità mediante pubblicazione in Gazzetta Ufficiale,  due
quotidiani nazionale e due locali nonchè all’albo pretorio ed all’home page comunale e venivano
assegnati  agli  ETS  interessati  15 giorni per  la presentazione  delle  manifestazioni  d’interesse a
partecipare alla co-progettazione, per  l’attuazione e realizzazione di  interventi a valere sulle risorse
del Fondo regionale politiche sociali   nell’ambito del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,
Missione 5 “Inclusione e coesione”,  Componente 2 “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e
terzo  settore”,  Sotto  componente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  Sub-
Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”. Next Generation Eu.

Dato atto che il termine di scadenza per la ricezione delle manifestazioni d’interesse era fissato per
il giorno 08/06/2023.

Preso atto che entro i predetti termini nessuna manifestazione di interesse è pervenuta e che tale
circostanza  veniva,  inoltre,  mediante  formulario  ad  hoc,  comunicato  all’Audit  interno
monitoraggio interventi Pnrr.

Atteso che 

- Il dirigente del settore ha incaricato il Rup per le vie brevi di procedere alla ripubblicazione
degli atti di cui alla procedura in oggetto determinazione n.918 del 22/05/2023 e di tutti i
suoi allegati;

- Difatti, con determinazione n° 394 / 2023 27/09/2023 Avviso di Manifestazione di interesse
finalizzato all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione 1.2
“Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità”.  PROCEDURA di  coprogettazione
-riconferma atti” il rup ha provveduto alla  ripubblicazione per n° 20 gg con scadenza il 29
ottobre 2023 alle ore 23:59.

Dato atto, inoltre, che

- alla data di  scadenza suddetta è prevenuta  nei termini una sola istanza di partecipazione
protocollo n° 77284 del 27 ottobre 2023 e che l’avviso di manifestazione, all’art 11 prevede
espressamente che la commissione procederà alla valutazione,   anche in presenza di una
sola  istanza  ritenuta  valida  e  coerente  con  quanto  richiesto  dall’amministrazione
proponente; 

-con determinazione n 473 del 09/11/2023 avente ad oggetto “ 1.2 “Percorsi di autonomia
per  persone  con  disabilità”.  Next  Generation  Eu.  PROCEDURA di  coprogettazione  –
NOMINA COMMISSIONE;

- il Rup ha convocato a mezzo email in data 14 novembre 2023 la commissione per i lavori
si sua competenza come delineati dall’avviso di manifestazione di interesse;

-Al termine dei lavori, il segretario verbalizzante ha provveduto, in data 27 novembre 2023
ad  inoltrare  il  verbale  dei  lavori  definitivo  al  rup  per  gli  atti  conseguenti  di  propria
competenza.

2



RILEVATO CHE
 L’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  147,  bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
 ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della Legge n.
190/2012, nonché ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della
trasparenza, non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, non
sussiste posizione di conflitto di interesse

                                                              SI PROPONE
Al Dirigente: 

-  Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono il  presupposto e motivazione,  ai  sensi e  per gli  effetti  dell’art.  3 della  Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.; 
- Di prendere atto che al termine dei lavori di competenza la commissione di valutazione ha
inoltrato  al  rup  per  i  conseguenti  adempimenti  il  verbale  n.1  custodito  agli  atti  dell’ufficio  e
visionabile dagli aventi interesse;

-     di dare atto che l’emanando provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di
spesa, né riduzione di entrate, pertanto non viene trasmesso al Settore Finanziario per le
attestazioni di propria competenza;

- di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio  on  line  e  sul  sito  web  istituzionale  del
Comune  di  Castellammare  di  Stabia  e  successivamente  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente.

L’Istruttore Direttivo 
Dott.ssa Maria Donnarumma

IL DIRIGENTE
Letta la relazione istruttoria che innanzi precede e che si intende integralmente trascritta.

VISTI 
- Il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- L’articolo 118 comma 4 della Costituzione;
- Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-  Gli  articoli  1,  3,  5,  6  e  19  della  legge  8  novembre  2000  n.  328  “Legge  quadro  per  la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
-  il  Decreto commissariale n° 56 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott.
Gennaro Izzo, l’incarico di Dirigente del Settore II: Area Servizi sociali, Servizi al cittadino
e alle imprese, e le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n°267;
 - L’art. 55 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. N. 117/2017);

3



- Il D.lgs. 23/12/2022 n. 201, di riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza
economica,  che  ha  affiancato,  ai  modelli  consolidati  di  erogazione  dei  servizi,  forme  di
partenariato con gli Enti del Terzo Settore (ETS);
- L’art. 30 del Codice degli Appalti;
- Le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore negli
artt. 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”, adottate con il Decreto n. 72/2021 emesso
dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali;
- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente
2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  Terzo  Settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi
sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  Sub-Investimento  1.2  “Percorsi  di  autonomia  per
persone con disabilità”; 
- La Convenzione di finanziamento stipulata tra l’Ambito N. 27 – Comune di Castellammare di
Stabia  e  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  allegati  Scheda  di
Intervento/Progetto – Piano Finanziario – Cronoprogramma spese;
- Le linee guida ANAC n. 17, approvate con Delibera del Consiglio n. 382/2022, in materia di
affidamento dei servizi sociali, analogicamente applicabili all’oggetto dell’Avviso ministeriale;
-Il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente;
- Lo Statuto del Comune di Castellammare di Stabia;
-  Il  vigente  P.T.P.C.T.  adottato  con  deliberazione  commissariale  n.45  del  28/04/2022,  poi
confluito nella Sezione 2 – Sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO di cui alla
deliberazione commissariale n.188/2022.
-Il  vigente  Piano  triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza,  approvato  con
deliberazione commissariale del 28 aprile 2022, n. 45 anche per tutto quanto attiene al rispetto
delle  misure  in  materia  di  composizione  delle  commissioni  con  particolare  riguardo  alle
specifiche dichiarazioni da rendere per legge; 
- la determinazione n° 350 dell’8 agosto 2023 avente ad oggetto “1.2 PNRR PRESA D’ATTO
PROCEDURA di coprogettazione ANDATA DESERTA”.
- La determinazione n° 394 / 2023 27/09/2023 Avviso di Manifestazione di interesse finalizzato
all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione 1.2 “Percorsi di
autonomia per persone con disabilità”.  PROCEDURA di coprogettazione -riconferma atti  e
ripubblicazione.
- la nomina commissione giusta determinazione n. 473 del 9/11/2023 e il verbale dei lavori
inoltrato al rup in data  27 nov. 2023; 

RILEVATO CHE
 L’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,  ai sensi e per gli effetti  dell’art.  147,  bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
 ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della Legge n.
190/2012, nonché ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della
trasparenza, non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque,
non sussiste posizione di conflitto di interesse.                                         

4



          
Ritenuta la propria competenza e di dovere provvedere in merito

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa, che s’intendono integralmente richiamati:
- Di  dare  atto che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne
costituiscono il  presupposto e motivazione,  ai  sensi e  per gli  effetti  dell’art.  3 della  Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.; 
- Di prendere atto che, al termine dei lavori di competenza, la commissione di valutazione ha
inoltrato al rup per i conseguenti adempimenti il verbale n.1 in data 27 novembre, custodito agli
atti dell’ufficio e visionabile dagli aventi interesse;
- di dare atto che l’adottando provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, di non
trasmetterlo al Responsabile del Servizio Finanziario;
- di  incaricare  il  rup   per  gli  adempimenti di conseguenziali  di  propria  competenza  in  primis
convocazione del partener ets selezionato al primo tavolo preliminare di co-progettazione;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorrere sia in via amministrativa che giudiziale nei
termini ex lege previsti;
-      di disporre la pubblicazione della presente determinazione per 15 giorni consecutivi mediante
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, sul sito del Comune di Castellammare di Stabia nonché
nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Il Dirigente
del Settore II

Dott. Gennaro Izzo

5


	frontespizio.docx (30)
	testo-determina.doc (26)



